
»ایران« از 27 سال با پراید گزارش می دهد

وداع خودروسازان با پراید
گروه اقتصادی | حدود 15ســال پس از آنکه آبی پوشان 
ایــران خودرو، مهــر خداحافظی بر خــودروی پیکان را 
زدند، اکنون نوبت به نارنجی پوشان جاده مخصوص 
رسید که بالاخره با پراید خداحافظی کنند، هر چند که 
چند ســالی بود که ســایپایی ها وعده کنار گذاشتن این 
خودرو 27 ســاله را داده بودند اما به خاطر شرایط بازار 
و نارضایتی برخی از خریداران، مدیران وقت تصمیم 
به ادامه تولید پراید را گرفتند. در اردیبهشــت ماه سال 
1384 بــود که اســحاق جهانگیری، وزیــر وقت صنایع 
و معــادن بــه کارخانــه ایــران خــودرو رفت تــا امضای 
خداحافظی کشــور را بــا تولید پیکان که قریــب به 38 
ســال در این کارخانه تولید می شــد، بزند. در آن موقع 
خودروی جانشین پیکان، سمند معرفی شد اما کمتر 
کسی می دانست که قرار است جانشین این خودرو در 
میان مردم، پراید باشد؛ خودرویی ارزانتر از سمند. پراید 
بتدریــج جای خود را در میان مردم باز کرد و توانســت 
جــای پیــکان را بگیرد امــا چالش های پیــش روی این 
خودرو آنچنان زیاد بود که دولت تصمیم خود را گرفت 
کــه این خودروی 27 ســاله را از خط تولید کنار بزند و با 
ایــن خودرویی که از طرف کره جنوبی به ایران فروخته 
شــده بود خداحافظی کند. این اتفاق روز پنجشنبه 16 
مرداد بــا حضور محمود واعظی رئیس دفتر ریاســت 
جمهــوری روی داد. آخرین خودروی پراید در حالی به 
موزه سایپا رفت که 6 میلیون و 300 هزاردستگاه آن طی 
این ســال ها تولید و به خیابان های کشــورمان راه یافته 
اســت. آنگونه که ســایپایی ها عنوان می کنند خودروی 
جدیــد، جایگزیــن پرایــد نخواهــد شــد و خودروهــای 
فعلی قرار اســت تقاضای مشــتریان پراید را پاســخگو 
باشــد. پراید بعد از پیکان دومین خودرویی است که از 
چرخه صنعت خودروسازی کشور کنار گذاشته می شود 
و در آینــده ای نزدیــک بایــد منتظــر وداع با خــودروی 
405 باشــیم. یکــی از دلایلــی کــه باعــث شــد ســایپا، 
خودروی پراید را به موزه بســپارد، فشــارهای ســازمان 
ملی اســتاندارد و سازمان حفاظت محیط زیست بود. 
این دو ســازمان با ارتقای سطح اســتانداردها و اعمال 
استانداردهای سختگیرانه بسختی نمره قبولی به پراید 
و 405 می دادنــد.  حــال بــا تمــام کــش و قوس ها این 
خــودروی قدیمی رفت و هنــگام خداحافظی با پراید، 
محمــود واعظی رئیس دفتر ریاســت جمهــوری روی 
بدنه این خودرو نوشت: »به امید اینکه این شرکت بعد 
از اتمــام تولید پراید خــودرو جایگزین ایمن، زیباتر و با 

قیمت مناسب تر در اختیار مردم عزیزمان قرار دهد.«

ایرانیان سال ها گروه سایپا را به نام پراید می شناختند 
و حال با خروج پراید از گردونه تولید، مســئولیت سایپا 
چند برابر می شود چرا که باید خودروی بهتر و ایمن تر 
نســبت به پراید تولید کند تا دیگــر خودروهای تولیدی 
نارنجی پوشان جاده مخصوص با جوک و طنز روبه رو 

نشود.
ë دو خودروی داخلی عرضه می شود

در حاشیه آیین رسمی توقف ساخت و خروج پراید 
از خــط تولیــد، محمــود واعظــی، رئیس دفتر ریاســت 
جمهــوری، گفــت: اتفــاق امــروز این اســت کــه اگر یک 
خودرو از خط تولید خارج شده، به ازای آن قرار است دو 
خودروی داخلی به مردم عرضه شــود. به گزارش ایرنا، 
او افزود: در 4 ماه گذشــته که هم با بیماری کرونا مواجه 
بودیم و هم فشار تحریم افزایش یافته، تولید خودروی 
ســواری در کشــور 19 درصد و خــودروی وانت حدود 35 
درصد نســبت به سال گذشــته افزایش یافته است و آن 
طور که مدیران خودروساز کشور قول داده اند، قرار است 
این افزایش تولید ادامه پیدا کند. واعظی خاطرنشان کرد: 
با افزایش تولید و عرضه مستقیم آن به دست مصرف 
کننده، انتظار داریم تا قیمت خودرو کاهش پیدا کرده و از 

واسطه گری ها و دلالی ها در بازار جلوگیری شود.
ë تحویل خودروی با کیفیت

رئیس دفتر رئیس جمهوری در رونمایی رسمی از 
محصول جدید گروه خودروسازی سایپا )نیم شاسی که 
بــا اتکا به مگاپلتفرم کاملاً ایرانی SP100 طراحی شــده  
است( و آغاز تولید انبوه دو محصول فیس لیفت ساینا 
و کوئیک، با بیان اینکه خوشبختانه صنعت خودرو در 
کشــورمان طی ســال های اخیر پیشــرفت بسیار خوبی 
داشــته اســت، تصریح کرد: امروز زنجیره تولید خودرو 
اعم از خودروســاز و قطعه سازان همه با هم در تلاش 

هستند تا خودرو را با کیفیت تحویل مردم عزیز بدهند.
ë کاهش 50 درصدی ارزبری

واعظــی بــا اشــاره بــه اینکــه در ســال جهــش تولید، 
خودکفایی، توجه ویژه به تحقیق و توسعه و تولید داخلی 
با وجود فشــارهای ناشی از تحریم، مسیر اصلی صنعت 
خــودرو کشــور اســت، اظهار داشــت: بر اســاس گــزارش 
مدیران و مســئولان این بخش از یک ســال و نیم گذشته 
تاکنــون حــدود 50 درصــد ارزبری خــودرو کاهش یافته و 
مهندسان و طراحان ما توانسته اند خودروهایی صددرصد 

داخلی تولید کنند که زیبایی، کیفیت و ایمنی دارند.
ë 2.5 سال تحریم را سپری کردیم

رئیس دفتر رئیس جمهوری با بیان اینکه دشمنان 

در تحریــم ملت ایران بــه هیچ یک از اهداف سیاســی، 
اقتصادی، اجتماعی و امنیتی خود دست پیدا نکرده اند، 
افــزود: امیدواریــم در ماه هــای آینــده شــرایط تحریمی 
کشور تغییر کند، زیرا هدف آنهایی که ما را تحریم کردند 
تسلیم شــدن ایران در ســه تا چهار ماه بود، اما الان 2.۵ 
سال گذشته است و ما در این مدت علاوه بر اینکه تسلیم 

نشدیم، اتکایمان به خودمان نیز افزایش یافته است.
ë تحریم کنندگان مزاحم

واعظی با اشاره به اینکه زندگی مردم سخت شده، اما 
چیزی متوقف نشده است و تحریم کنندگان فقط ایجاد 
مزاحمــت کردنــد، تصریح کرد: شــواهد و علائم نشــان 
می دهد در روزهای پایانی تحریم قرار داریم و باید تأکید 

کنم که ماه های آینده وضع به مراتب بهتر می شود.
ë دو خودروساز آستین بالا بزنند

محمد حسین ادیب زاده استاد دانشگاه درباره کنار 
گذاشتن پراید به »ایران« می گوید: تحت هیچ شرایطی 
یک خودرو نباید بیشــتر از 7 ســال )در بدترین حالت( 
تولید شــود چرا که ســطح تکنولــوژی خودروها مرتب 
در حال پیشــرفت اســت و از آنجا که امکان اســتفاده از 
تکنولوژی هــای جدیــد در خودروهــای قدیمــی وجود 
ندارد، آن خودرو به محیط زیســت آســیب می رساند. 
او بــا بیان اینکه حذف پراید حتی با برهم خوردن بازار 
و جهــش قیمت ضروری بود، افزود: خودروســازان اگر 
خود را ملزم به استفاده از تکنولوژی روز کنند دیگر نیازی 
به این نیســت که یک خودرو با وجود مشــکلات فنی و 

طراحی، سال های سال تولید شود. 
ë پراید با همه خوبی ها و بدی ها به پایان رسید

 جواد سلیمانی، مدیر عامل گروه خودروسازی سایپا 
نیز گفت: پراید جایگزین ندارد و پلتفرم آن X100 برای 
همیشــه خارج خواهد شد )به جز وانت 1۵1 که تجاری 
اســت و خودرو معیشت مردم است( از این رو با توقف 
تولید پراید، ســایپا قصــد دارد بــرای آینده محصولات 
متنوعی در سگمنت ها و رده های متوسط به بالا تولید 
کند. او با بیان اینکه تولید پراید با همه خوبی ها و بدی ها 
به پایان رسید، ادامه داد: تاکنون 3 دستگاه از محصول 
جدید ســایپا به نامsp100 نمونه سازی شده است. او در 
خصوص کــراس اور SP100 که روز پنجشــنبه رونمایی 
شــد، گفت: این خودرو روی پلتفرم سایپا طراحی شده 
و  کراس اور خودرو شــاهین است. بزودی این خودرو با 
نام ایرانی به بازار عرضه می شود. خوشبختانه در تولید 
این خودرو نیازی به واردات نداریم و تمام قطعات این 

خودرو به کمک مهندسان داخلی ساخته شده است.

 یکشنبه 19 مرداد 1399 
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مصرف سوخت در ایران پس از حذف پراید
تــا زمانی کــه بــه ازای ورود خودروهای جدید نتوانیــم خودروهای قدیمی 
را از نــاوگان خــارج کنیم، نه تنها مصرف بنزین و نفت گاز کشــور مدیریت 
نخواهد شــد، بلکه هر روز روندی افزایشی را طی خواهد کرد و چاره ای جز 
تأمین این تقاضا که بخشی از آن به خاطر بالا بودن مصرف در خودروهای 
قدیمی و غیراستاندارد است، نخواهیم داشت. شرایط امروز کشور این گونه 
است که مدام به ناوگان حمل ونقل، خودرو اضافه می شود و هیچ خروجی 
بــرای آن نیز ترســیم نشــده اســت. حتی برنامه ای که در ســالیان گذشــته 
بــرای ایــن موضوع طراحی و اجرا شــده بود؛ متوقف شــده و ماشــین های 
فرســوده بــا مصارفــی 2 تــا 3 برابری ســوخت نســبت بــه اســتانداردهای 
جهانــی در نــاوگان تردد دارند. به طــوری که می بینیم تعــداد خودروهای 
ناوگان حمل ونقل کشــور از 800 هزار دســتگاه در میانه دهه 50 به بیش از 
21 میلیون دســتگاه رسیده است و این سیســتم خروجی کمی دارد. اما در 
کنار این خودروهای فرسوده، بخشی از تولیدات بی کیفیت خودروساز های 
داخلــی شــرایط را بدتر می کند و ماشــین هایی به چرخه وارد می شــود که 
مطابق با طراحی 60 ســال پیش اســت و از همان ابتدا کشــور را با معضل 
جدیدی مواجه می ســازد. مانند خودروهای سنگینی که یک خودروسازی 
کشور بر اساس استانداردهای قدیمی برند بنز تولید می کند و طراحی آن 
متعلق به بعد از جنگ جهانی دوم اســت. مسأله دیگر، بی توجهی کشور 
به رژیم های جدید خودروسازی در جهان است. خودروسازی جهان اکنون 
به سمت خودروهای کم مصرف و حتی بدون مصرف سوخت فسیلی در 
حال حرکت اســت. اکنون جای خالی خودروهــای برقی و هیبریدی کاملًا 
ملموس است و به نظر می رسد که باید بسرعت در این مسیر حرکت کرد 
تــا بتوان بــه حل بحران هایی نظیر مصــرف بالای ســوخت و آلودگی های 
گاه و بیگاه در کلانشــهرها و حتی شــهرهای متوسط و کوچک کشور کمک 
کرد. لذا برای آنکه بتوانیم در زمینه بهبود کیفی سیستم حمل ونقل کشور، 
افزایش ایمنی، کاهش مصرف سوخت و آلایندگی آن قدمی برداریم؛ باید 
اقدماتی جدی انجام شود. نخست، ارتقای کیفیت تولیدات و به روز کردن 
طراحــی آنهــا؛ دوم، خروج خودروهای فرســوده از ناوگان؛ ســوم، توجه به 
رژیم ماشین های برقی و هیبریدی؛ و همچنین، توسعه ناوگان حمل ونقل 

عمومی بویژه آنهایی که بر پایه انرژی برق کار می کنند.
در کشــورهای توســعه یافتــه بیشــتر خودروهایــی که در تردد هســتند، 
عمر کوتاه و حتی کمتر از 10 ســال دارند. دولت با قوانین ســفت و ســخت 
و همین طــور مشــوق ها و جریمه هــا، سیســتمی را طراحی کرده اســت که 
معاینــات فنی بــا جدیت تمام انجام می شــود و خودرویی کــه نتواند حد 
اســتاندارد را به دست بیاورد، تعمیرش گاهی بیش از خرید یک اتومبیل 
نــو هزینــه برمــی دارد. بــا سیاســت هایی ایــن چنیــن مالــکان خودروهای 
غیراســتاندارد، ترجیح می دهند که خــودروی خــود را از رده خارج کنند تا 
آنکــه بــه تعمیــرش بپردازند. در این راســتا، به نظر می رســد کــه در ایران 
یک تغییر رژیم لازم اســت و در این رژیم باید سیســتمی طراحی شــود که 
به خروج خودروهای فرســوده بینجامد. هرچند که تحریم ها یک مانع به 
شمار می رود اما با راهکارهایی می توان برای ارتقای کیفی تولیدات، حرکت 
به سمت خودروهای برقی و هیبریدی و توسعه ناوگان حمل ونقل عمومی 
بویژه از نوع برقی آن )مانند مترو( گام برداشت. بر این اساس، حذف یک 
مــدل اتومبیل از تولیدات خودروســازی های داخلی مشــکل کمی و کیفی 
خودروهای فعال در سیســتم و مصرف ســوخت و آلودگی هوا را ریشه کن 

نخواهد کرد. باید تمام رژیم را در این زمینه تغییر داد.
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رویکــرد کلی گروه خودروســازی ســایپا در توقف تولید پرایــد، تنها پایان یک 
محصول نبود بلکه هدف ما پایان دادن به تقکری بود که ســال ها در ســایپا 
ریشــه دوانده بود. ســال های متمادی اینگونه نهادینه شده بود که پراید باید 
ادامه حیات دهد و ســهم وســیعی در حدود 70 درصد از تولید ســایپا به این 
خودرو داده شده بود. با توجه به شرایط توسعه ای کشور و حرکت در راستای 
خوداتکایی، گروه خودروســازی ســایپا به این جمع بندی رســید که متناسب 
بــا نیاز روز برای تولیدات خود تصمیم گیری کند و به همین جهت تصمیم 
خروج پراید از سبد محصولات سایپا گرفته شد هر چند که اعتقاد داریم این 
موضوع باید سال های پیش اتخاذ می شد. با توجه به توضیحات عنوان شده 
این دیدگاه در صنعت خودرو ایجاد شــده اســت که ادامه تولید یک محصول نباید، منوط به فروش باشد، 
بدین جهت داشتن چنین تفکری که تا زمانیکه یک محصول را می توان فروخت و از آن استفاده کنیم پایان 
یافته و باید بر اســاس رویکردهایی حرکت کرد که در ســایر کشورهای خودروســاز دنبال می شود. لاجرم ما 
رویکرد راهبردی را دنبال کردیم و همانگونه که از مدت ها قبل عنوان شده بود، خودروی پراید در سال جاری 
کنار گذاشته شد. از سویی شرایط به جایی رسیده بود که خودروی پراید نمی توانست استانداردهای داخلی 
را پاس کند و بدین جهت چنین اتفاقی برای یک خودروســاز تبعات خوبی نداشــت. لذا این تصمیم یک 
جســارت بود. به هر ترتیب طی 27 ســال گذشــته 6 میلیون و 292 هزار و 20 دستگاه خودرو پراید تولید شد 
و اکنون لقب پرتیراژ ترین خودروی کشــور هم به این خودرو رســیده است. اما برخی نگرانی ها مبنی بر این 
است که با توقف خط تولید پراید بازار با فضای منفی روبه رو می شود، ولی اعتقاد دارم که در مقطع فعلی 
شاهد اثرگذاری بالای آن نباشیم چرا که از سال گذشته روند خروج مدل های مختلف پراید آغاز شد و همه 
می دانستند که پایان تیرماه مصادف با پایان تولید پراید است. خروج پراید از عرصه تولید گام به گام اتفاق 
افتاد و همین امر کمک می کند تا بازار با شــوک کمبود محصول و قیمت روبه رو نشــود. از طرفی در پیش 
فروش های جدید تلاش شده که این واقعیت القاء شود که سهم سایر محصولات در سبد فروش افزایش 
قابل توجهی پیدا می کند. وقتی یک محصول می خواهد کنار گذاشته شود در ماه های آخر آن باید با شیب 
ملایمی تولید کاهش پیدا کند، وقتی دامنه تولید کاهش پیدا می کند با شرایط بهتری می توان آن خودرو را 
کنار گذاشت. اما در تولید پراید چون فرصت ما تا پایان تیرماه بود و ما باید به تعهدات خود عمل می کردیم با 
تمام قوا، تولید انجام شد لذا برای استفاده از خطوط تولید پراید به فرصتی کوتاه نیاز داریم تا تبدیل و بازسازی 
صورت گیرد. احتمال دارد تا مدت کوتاهی، تیراژ تولید کاهش پیدا می کند اما این امر طولانی مدت نیست و 
با سرعت سهم تولید سایر خودروها افزایش پیدا می کند، چنانکه از امروز)یکشنبه( تولید محصول ساینا اس 

شروع می شود و در سایر محصولات روند تولید صعودی خواهد شد.

خروج پراید، پایان یک تفکر بود
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